关于深入开展“我的青春故事”
优秀中职毕业生报告会活动的通知
共青团各省、自治区、直辖市委学校部：
2009年11月以来，在团中央的统一部署下，各地各学校广泛开展“我的青春故事”优秀中职毕业生报告会活动，深入挖掘一批可亲、可敬、可学的优秀毕业生典型，激发了广大中职学生的学习热情和成才动力。在省级团委、地市级团委、学校三个层级上下联动、持续开展报告会活动机制的推动下，优秀中职毕业生报告会活动已成为全面活跃中职共青团工作的重要抓手和深入开展中职德育工作的有效载体。2012年是党的十八大召开的喜庆之年，是实施“十二五”规划承上启下的重要一年，是中国共青团成立90周年。各级团组织要紧紧围绕今年的重大契机和用社会主义核心价值体系引导青少年的重要要求，深入开展好“我的青春故事”优秀中职毕业生报告会活动。有关事项通知如下。
一、活动内容

继续深入挖掘在生产、建设、服务等一线专业技能突出、工作成绩显著、学生可亲可学的优秀中职毕业生典型，通过结合自身实际的宣讲，让在校学生从他们的感人事迹和优秀品质中深刻认识“中等职业教育同样是有志青年成长成才的重要途径，中等职业学生同样是国家宝贵的人才资源”，引导广大中职学生树立劳动创造财富、奋斗成就人生的价值观念，进一步激发他们的学习热情和成才动力，努力成为国家建设需要的高素质技能型人才。

二、时间安排

活动贯穿全年。各地可结合实际在“五四”期间或各地各校重要纪念日前后集中开展，各中职学校同时还要抓住学生刚进校园、临近毕业两个重要时段。鼓励有条件的地方和学校在下半年开学之际以报告会活动为形式探索设计“开学第一课”。
三、工作要求
1. 突出育人效果。各地各学校要深入贯彻落实中共中央政治局委员、全国人大常委会副委员长王兆国同志在会见“我的青春故事”全国优秀中职毕业生报告团成员时的重要讲话精神和团中央书记处第一书记陆昊同志在全国中等职业学校德育工作会议上的讲话要求，扎实开展好中职共青团的各项工作。要紧密结合中职学生关注的话题，认真选好报告会主讲人，突出活动的教育效果，注重报告会主讲人与学生之间、学生与学生之间的互动，增强对学生的吸引力，尤其是要更多地选取贴近农村、贴近城镇、贴近中职学生生活和职业的典型，在中职学生中产生广泛共鸣，起到育人效果。
2. 深化活动机制。建立省级团委、地市级团委、学校三个层级上下联动、持续开展报告会活动的机制，是充分考虑了中职学校行政隶属的实际。今年，团中央学校部将重点对各地活动机制成效进行督导；省级团委要统筹负责本省报告会活动开展，同时加强优秀典型示范和先进经验推广工作；地市级团委要深入中职学校，具体推动本地巡回报告开展；各中职学校团委每学期至少要举办一次优秀毕业生报告会活动，规模较大的中职学校，可分年级、专业开展活动，建校时间不长或规模较小的中职学校，可从中国共青团网下载2010年“我的青春故事”全国优秀中职毕业生报告团报告会视频（http://www.gqt.org.cn/zhuanti/bysbgh/），组织学生观看并学习交流。
3. 加大活动宣传。各地各学校可根据实际情况，积极宣传涌现出来的优秀毕业生典型和在校中职学生的学习体会。可通过本地团报团刊、都市报、校园宣传阵地开设“我的青春故事”专栏，丰富传统媒体的宣传形式；同时，要充分借助网络、手机等新媒体扩大活动影响。有条件的地方和学校，要积极建立网上阵地，可将报告会拍摄制作成视频或开展网上访谈，让更多的学生了解，从中受到启发和教育。
各地各学校活动开展情况请及时上报团中央学校部中学中专处。

联 系 人：王 剑、邓麟宇
联系信箱：zhongxuechu@126.com
联系电话：010-85212088、85212335
团中央学校部

2012年4月11日
PAGE
1